GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
(12 de janeiro de 2018)

O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  ESTADUAL  DE  ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista a realização da Seleção Pública destinada ao preenchimento de vagas nas funções
temporárias de nível superior de Assistente Social, Psicólogo e Pedagogo, e de nível médio
de  Socioeducador,  para  compor  o  quadro  de  pessoal  da  Superintendência  do  Sistema
Estadual de Atendimento Socioeducativo – SEAS, de acordo com o estabelecido nas Leis
Complementares Estaduais nº163 e nº169, publicadas no Diário Oficial do Estado do Ceará
de  05  de  julho  e  de  28  de  dezembro  de  2016,  respectivamente,  para  fazer  face  às
necessidades temporárias e de excepcional interesse público da SEAS, regido pelo Edital
001/2017 SEAS/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 26 de abril de
2017, bem como a homologação do resultado da referida Seleção o que se deu através do
Edital nº 03/2017 SEAS/SEPLAG, de 22 de setembro de 2017, publicado no DOE em 02 de
outubro de 2017, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos relacionados no Anexo Único, para
comparecerem à sua sede, junto à Célula de Gestão de Pessoas - CEGEP, situada na Av.
Oliveira  Paiva,  nº  941,  Bloco  A,  Cidade  dos  Funcionários,  na  data  indicada  no
cronograma, munidos da documentação e exames abaixo relacionados. Será considerado
desistente o candidato que não se apresentar no prazo, forma e local previsto neste
ato.

1. Para o Exame Admissional, que se dará mediante exame físico, exames de sangue e de
imagens, a critério Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará - ISSEC, para
atestar a saúde física e mental para o exercício da função pública temporária de opção do
candidato na Seleção,  serão exigidos que o candidato apresente, as suas expensas, os
seguintes exames:

a)  Exames  de  Sangue:  hemograma  completo,  glicose,  creatinina,  ácido  úrico,  grupo
sanguíneo e fator RH, sorologia para Doença de Chagas, imunofluorescência, Hepatite B -
HbsAg, anti - HBC - IGG, Hepatite C e sífilis - VDRL, coagulograma completo;

b) Sumário de urina;

c) Exame de Imagem: raio X do tórax em PA com laudo;

d) Eletrocardiograma com laudo;

e) Eletroencefalograma com laudo (para candidatos acima de 40 anos);

f) Acuidade Visual com laudo, e, quando indicado, exame oftalmológico específico;

g) Acuidade Auditiva com laudo.

2.  Os  candidatos  convocados  também  deverão  apresentar  originais  e  duas  cópias  da
seguinte documentação:

a) Carteira de Identidade;

b) Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição;

c) CPF;

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

d) Inscrição no PIS, PASEP ou NIT;

e) 02 (duas) fotos 3x4;

f) Carteira de Reservista, se do sexo masculino;

g) Certificado de Ensino Médio ou Diploma (para candidatos de nível superior) expedido por
Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação;

h) Comprovante de Residência atual – água, luz ou telefone fixo. Se em nome do cônjuge,
comprovar com Certidão de Casamento e a fatura. Se em nome de outra pessoa, comprovar
com declaração e o boleto;

i) Comprovante de conta-corrente no Banco Bradesco (se já possuir conta).

3.  O candidato convocado da listagem especial  (PcD) deverá  levar,  juntamente com os
demais exames, laudo médico que ateste a sua deficiência.

4. O candidato deverá apresentar ainda, para fins de Investigação Social, juntamente com
os  documentos  acima  listados,  a  Ficha  de  Informações  Confidenciais,  que  será
disponibilizada no endereço eletrônico da Seleção (www.uece.br/cev), a partir das 17 horas
do dia 15/09/2017, devidamente preenchida e assinada pelo candidato, acompanhada de:

a) uma foto 5 x 7;

b) cópia do documento de identidade e do CPF;

c) comprovante de residência (conta de água, energia, telefone, em nome do candidato);

d) certidões negativas da Justiça Federal e da Justiça Estadual dos locais de domicílio do
candidato nos últimos 5 (cinco) anos;

e) certidões de antecedentes criminais da Polícia Federal e da Secretaria da Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Ceará.

Fortaleza(CE), 12 de janeiro de 2018.

Cássio Silveira Franco
SUPERINTENDENTE DA SEAS

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015

http://www.uece.br/cev)

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

ANEXO ÚNICO

Cronograma para comparecimento à Seas para agendamento da perícia médica do ISSEC
e entrega de documentação.

CPF Nome Função Class PcD Dia Horário

022.293.383-66
DANIEL VICTOR ALVES
BORGES RODRIGUES

Assistente Social 44 ---- 24/01/2018 8 - 12h

026.064.925-28
PATRICIA DAMARCENO DA
CONCEICAO

Assistente Social 45 ---- 24/01/2018 8 - 12h

CPF Nome Função Class PcD Dia Horário

059.255.003-69
THALIANE DOLORES
FERREIRA FEITOSA

Socioeducador Feminino 96 ---- 24/01/2018 8 - 12h

077.126.974-93 MARIANA MARQUES DANTAS Socioeducador Feminino 97 ---- 24/01/2018 8 - 12h

037.962.153-35 AGNES PEREIRA PIO Socioeducador Feminino 98 ---- 24/01/2018 8 - 12h

066.310.493-93
LUANA VENTURA CORDEIRO
DE SOUZA

Socioeducador Feminino 99 ---- 24/01/2018 8 - 12h

238.970.582-00 SANDRA INES VERAS LEITE Socioeducador Feminino 100 ---- 24/01/2018 8 - 12h

734.549.153-68
CICERA LINDECI DA SILVA
FERREIRA

Socioeducador Feminino 101 ---- 24/01/2018 8 - 12h

019.922.733-08
EMELINE RODRIGUES
TAVARES

Socioeducador Feminino 102 ---- 24/01/2018 8 - 12h

012.254.363-70
LIA NOGUEIRA SALDANHA
DE SOUSA

Socioeducador Feminino 103 ---- 24/01/2018 8 - 12h

009.918.423-08 PATRICIA DA SILVA BRAGA Socioeducador Feminino 104 ---- 24/01/2018 8 - 12h

787.782.393-20
MARIA CRISTIANE BRAGA
LOPES

Socioeducador Feminino 6 PcD 24/01/2018 8 - 12h

CPF Nome Função Class PcD Dia Horário

012.930.983-45
PAULO ROBERTO GOMES DE
SOUZA

Socioeducador Masculino 501 ---- 24/01/2018 8 - 12h

658.547.803-72
HERIVELTON DE ARAUJO
PACHECO

Socioeducador Masculino 502 ---- 24/01/2018 8 - 12h

618.284.083-87
ALEXANDRE BRAGA
BARROS

Socioeducador Masculino 503 ---- 24/01/2018 8 - 12h

032.094.833-10
DJALBERSON AFONSO
GOMES SAMPAIO ANDRADE

Socioeducador Masculino 504 ---- 24/01/2018 8 - 12h

006.086.093-66
DIEGO COUTINHO DE
CARVALHO ALVES

Socioeducador Masculino 505 ---- 24/01/2018 8 - 12h

010.650.733-80
FRANCISCO MESSIAS LIMA
REIS

Socioeducador Masculino 506 ---- 24/01/2018 8 - 12h

010.265.433-63
GERCIANO DE FREITAS
SOUZA

Socioeducador Masculino 507 ---- 24/01/2018 8 - 12h

404.052.063-72 JOSE ADAIRTON RIBEIRO DE Socioeducador Masculino 508 ---- 24/01/2018 8 - 12h

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

SOUSA

029.868.123-41 ALEX DUARTE SOARES Socioeducador Masculino 509 ---- 24/01/2018 8 - 12h

368.372.703-97 MANOEL MESSIAS PEREIRA Socioeducador Masculino 510 ---- 24/01/2018 8 - 12h

929.948.903-30
WALDERLANIO DO
NASCIMENTO SANTOS

Socioeducador Masculino 511 ---- 24/01/2018 8 - 12h

037.281.573-17 ISRAEL FROTA PRADO Socioeducador Masculino 512 ---- 24/01/2018 8 - 12h

362.370.863-15 JOSE LUCILANDIO BARROS Socioeducador Masculino 513 ---- 24/01/2018 8 - 12h

611.018.733-02
MARCUS GABRIEL BELO
BARROS

Socioeducador Masculino 514 ---- 24/01/2018 8 - 12h

037.066.393-43
FRANCISCO EDUARDO
TELES DE SOUSA JUNIOR

Socioeducador Masculino 515 ---- 24/01/2018 8 - 12h

042.447.803-00 RAYMISAM LIMA MOREIRA Socioeducador Masculino 516 ---- 24/01/2018 8 - 12h

265.980.433-87 JUAREZ ARAUJO NETO Socioeducador Masculino 517 ---- 24/01/2018 8 - 12h

635.977.133-00 CLECIO BARBOSA DE LIMA Socioeducador Masculino 518 ---- 24/01/2018 8 - 12h

048.112.033-56
GIOVANNI PIERRE
LAURINDO PINTO

Socioeducador Masculino 519 ---- 24/01/2018 8 - 12h

019.616.023-50
FRANCISCO ANDRADE
TEOFILO GIRAO NETO

Socioeducador Masculino 520 ---- 24/01/2018 13 - 17h

656.377.983-20
JULIO CESAR SILVEIRA DE
FRANCA

Socioeducador Masculino 521 ---- 24/01/2018 13 - 17h

028.731.283-64
ARTHURO COELHO DOS
ANJOS

Socioeducador Masculino 522 ---- 24/01/2018 13 - 17h

839.445.753-34
HERMANN GORING DE
ARAUJO MITERI

Socioeducador Masculino 523 ---- 24/01/2018 13 - 17h

627.340.673-15
DAVID BARBOSA
GRANGEIRO

Socioeducador Masculino 524 ---- 24/01/2018 13 - 17h

754.653.613-87 EMILIO COELHO SILVA Socioeducador Masculino 525 ---- 24/01/2018 13 - 17h

625.752.873-91
GILBERTO FERNANDES DA
SILVA

Socioeducador Masculino 526 ---- 24/01/2018 13 - 17h

035.027.313-81
FRANCISCO THIAGO
PEREIRA ROCHA

Socioeducador Masculino 527 ---- 24/01/2018 13 - 17h

632.482.043-20
FRANCISCO RONALDO
LOPES SOUSA

Socioeducador Masculino 528 ---- 24/01/2018 13 - 17h

033.262.143-08
ISAQUE ALBUQUERQUE
BEZERRA

Socioeducador Masculino 529 ---- 24/01/2018 13 - 17h

626.883.163-20 REGIS COELHO SILVA Socioeducador Masculino 530 ---- 24/01/2018 13 - 17h

662.474.463-49
RAMYRO DA COSTA
CANDIDO

Socioeducador Masculino 531 ---- 24/01/2018 13 - 17h

159.649.238-44
MARCELO ALVES DE
FREITAS

Socioeducador Masculino 532 ---- 24/01/2018 13 - 17h

056.946.053-06 MATEUS DA SILVA MENDES Socioeducador Masculino 533 ---- 24/01/2018 13 - 17h

064.943.163-44 ARIEL RIBEIRO PINHEIRO Socioeducador Masculino 534 ---- 24/01/2018 13 - 17h

894.592.453-15
FRANCISCO ALEXANDRE
CHAGAS PEREIRA

Socioeducador Masculino 535 ---- 24/01/2018 13 - 17h

051.419.913-00
RAFAEL LIMA BANDEIRA
SOUSA

Socioeducador Masculino 536 ---- 24/01/2018 13 - 17h

016.431.463-60
FRANCISCO HALLISON
LEMOS DA SILVA

Socioeducador Masculino 537 ---- 24/01/2018 13 - 17h

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

604.926.993-99
JOAO PEDRO ALVES
SAMPAIO

Socioeducador Masculino 538 ---- 24/01/2018 13 - 17h

033.904.673-27
FRANCISCO ISAAC PEREIRA
DE CASTRO

Socioeducador Masculino 539 ---- 24/01/2018 13 - 17h

025.923.443-57
WILLIAM ROBSON DIAS
SOUSA

Socioeducador Masculino 540 ---- 24/01/2018 13 - 17h

058.656.043-25 RAFAEL OLIVEIRA DA ROCHA Socioeducador Masculino 541 ---- 24/01/2018 13 - 17h

971.428.243-87
MICHAEL DAVID MOURA DE
MENESES

Socioeducador Masculino 542 ---- 24/01/2018 13 - 17h

260.512.653-68 ALEXANDRE GOIS DA SILVA Socioeducador Masculino 543 ---- 24/01/2018 13 - 17h

028.632.083-57
ABIMAEL CASTRO DE
SOUSA

Socioeducador Masculino 544 ---- 24/01/2018 13 - 17h

438.511.183-91
JONAS RODRIGUES DE
MOURA

Socioeducador Masculino 545 ---- 24/01/2018 13 - 17h

056.315.463-29
CEZAR AUGUSTO FURTADO
RIBEIRO

Socioeducador Masculino 546 ---- 24/01/2018 13 - 17h

049.569.573-43 HERBERT DE SOUSA GIRAO Socioeducador Masculino 547 ---- 24/01/2018 13 - 17h

604.958.073-11 CLEBER ALENCAR DA SILVA Socioeducador Masculino 548 ---- 24/01/2018 13 - 17h

997.779.753-68
FRANCISCO HIGINO MUNIZ
DOS SANTOS

Socioeducador Masculino 549 ---- 24/01/2018 13 - 17h

015.848.533-52 LEANDRO LEITE LIMA Socioeducador Masculino 550 ---- 24/01/2018 13 - 17h

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015